
　１　高等教育機関の数（平成１４年５月１日現在）

　　     　（単位：校　（　）内は構成比）

区　分 計 大　学 高等専門学校 専門学校

計 1,289 686 507 541 198 62 42 2,967

（％） (100) (100) (100) (100) (100) (100) (100) (100)

国　立 169 99 99 16 11 54 39 96

（％） (13.1) (14.4) (19.5) (3.0) (5.6) (87.1) (92.9) (3.2)

公　立 130 75 60 50 18 5 2 206

（％） (10.1) (10.9) (11.8) (9.2) (9.1) (8.1) (4.8) (6.9)

私　立 990 512 348 475 169 3 1 2,665

（％） (76.8) (74.6) (68.6) (87.8) (85.4) (4.8) (2.4) (89.8)

（注）このほか，放送大学学園立の放送大学がある。

（出所）文部科学省「学校基本調査」（平成１４年度）

　　　　文部科学省「全国大学一覧」（平成１４年度）
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（注）日本:2002年 諸外国(ドイツを除く):1999年 ドイツ:1999年｡ドイツは高等専門学校を含む。
（出所）文部科学省「学校基本調査」、文部科学省「教育指標の国際比較」(平成15年版)、
　　　 ドイツ連邦教育研究省"Grund-und Strukturdaten 2000/2001"

（注）私立大学には、放送大学１校が含まれる。
　　　｢短大｣は短期大学、｢高専｣は高等専門学校、｢専門｣は専門学校の、それぞれ略。

諸外国の大学(含大学院)(平成14年5月1日現在)

83.2%
89校

98.9%
88校

14.4%
99校

77.7%
268校

26.0%
614校

10.9%
75校

22.3%
77校

16.8%
18校

74.0%
1,749校

74.6%
512校

1.1%
1校

0% 20% 40% 60% 80% 100%

ドイツ

フランス

イギリス

アメリカ

日本

国立 州立・公立 私立等

高等教育機関の数（平成１４年５月１日現在）

99校
14.4%

54校
87.1%

97校
3.3%

16校
3.0%

75校
10.9%

5校
8.1%

50校
9.2%

206校
6.9%

512校
74.6%

475校
87.8%

2666校
89.8%

3校
4.8%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

専門

高専

短大

大学

高
等
教
育
機
関

割合

国立 公立 私立

686校

541
校

62校

2969
校


